

# JAV STRATEGIJA PRANCŪZIJAI NEPRIIMTINA

## IRAKO KURDAI SUŠVELNINO SAVO REIKALAVIMUS BAGDADO VALDŽIAI

BAGDADAS. — Naujasis Irako prezidentas Arif, kuris pranešimais iš Egipto buvo pažadėjęs kurdams autonomiją, pareiškė, kad įvyko nesusipratimas, kad jis autonomijos nežadėjęs, o tik pareiškęs, jog naujasis vyriausybės decentralizacijos įstatymas duos ir kurdams daugiau teisių patiems tvarkyti kai kuriuos gyvenimo reikalus. Tuo tarpu kurdų sukilėlių vadas, generolas Mustafa al Barzani įteikė Irako vyriausybei per Erbil provincijos gubernatorių savo reikalavimus, kuriuos išpildžius būtų galima pradėti derybas.

Irake gyvena apie milijonas kurdų tautybės žmonių. Jie įsikūrę šiaurės kalnuotose vietose. Nuolatiniams savo sukilimais ir Bagdado valdžios neklausymu kurdai grasina turtingoms Mosul-Kirkuk žibalo apylinkėms. Irakas jau daug metų bando kurdus pavergti, tačiau, nežinint apie 70,000 vyrų kariuomenės, kurdų numalšinti nepavyksta.

### Sovietai keičia poziciją

Kada su kurdais kovojo Irako diktatorius Kassem, geras komunistų draugas, sovietai davė Irakui ginklų ir amunicijos, tačiau kai broliai Arifai paėmė Irako valdžią, sovietai paramą sustabdė ir savo spaudoje pradėjo girti kurdus. Dabar vėl sovietų pozicija pasikeitė. Jie pažadėjo Irakui ginklų ir žada pastatyti ant Eufrato upės elektros jėgainę. Už tai kurdų vadas Barzani nutraukė su sovietais ryšius ir iš sukilėlių vadovybės išmetė visus kurdų komunistus. Pats Barzani apie 12 metų slapstėsi Sovietų Sąjungoje ir buvo kelis kartus priimtas paties Stalino, kuris jam suteikė generolo laipsnį. Paskutiniu metu Barzani santykiai su komunistais pablogėjo, o Irako pagerėjo.

### Kurdų reikalavimai

Kurdai sutinka derėtis su Irako vyriausybe, tačiau stato sąlygas, kad iš kurdų gyvenamų apylinkių būtų išvežti Irako kariuomenės daliniai, kad būtų paleisti iš kalėjimų ir stovyklų visi kurdai kaliniai, kad Irako valdžia išformuotų karinius dalinius sudarytus iš kurdų tautybės kareivių ir kad atieities pasitarimai tarp Bagdado ir kurdų vadų būtų garantuojami trečiošios stebėtojų pusės. Kurdai pasiūlė Egipto prezidentui Nasserį tarpininku ir garantuotųjų, nes praradę kurdai buvę tiek daug kartų apvilti, kad jie Bagdado vyriausybe nepasitiki.

Stebėtojai sako, kad šį kartą kurdų reikalavimai yra daug švelnesni. Anksčiau jie vis reikalavė, kad Irako viceprezidentu būtų paskirtas kurdas ir kad dalis ministrų būtų kurdai. Jie reikalavė, kad būtų sudaryta iš kurdų atskira Irako kariuomenės divizija.

### Karas visiems įkyrėjo

Nuolatinis karas įkyrėjo ne tik Irako valdžiai, bet ir patiems kurdams. Jie mielai sutiktų su ribota autonomija, kurioje jie turėtų savo kultūrinę ir religinę teisę ir lygybę su kitais Irako piliečiais. Be to, kurdams būtina reikalinga centrinės valdžios ekonominė pagalba išvystyti atsilikusias ir neturtingas kurdų sritis. Dar nežinia, ar naujasis Irako prezidentas pasinaudos kurdų sušvelnėjimu, ar jis ir toliau bandys jėga priversti kurdus klausyti centrinės Bagdado valdžios.

## IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI. — Indijoje geležinkelio stotyje įvyko sprogdymas, kuris užmušė 55 traukinio keleivius ir sužeidė 127. Spėjama, kad dėl sprogdimo kalti mašifingos Naga genties teroristai, kurie jau anksčiau yra išsprogdinę kelis traukinius.

SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikoje komunistinė "birželio 14 dienos" politinė grupė, kuri seka Kubos Castro linija, pranešė paremsianti prezidento rinkimuose revoliucinės partijos atstovą Juan Bosch. Šis skubiai pareiškė, kad jam komunistų tautos nereikia.

LONDONAS. — Britanijos ir Olandijos atstovai pradėjo derybas dėl Britų Gijanos dalies, kuri priklausanči Olandijai. Britų Gijana gegužės 26 d. tampa nepriklausoma, todėl olandai nori atsiimti teritorijos dalį dar iš britų.

WASHINGTONAS. — Amerika pranešė Izraeliui, kad vėl pradės duoti paramą Izraeliui maistu ir kreditais. Numatoma duoti 52 milijonų dolerių vertės paramą, nors Izraelis prašė 70 milijonų dolerių.

ROMA. — Vatikane lankosi Jugoslavijos delegacija. Vyksite derybos dėl diplomatinę santykių užmezgimo. Santykiai tarp Vatikano ir Jugoslavijos nutrūko 1952 metais, kai Vatikanas karidimul pakėlė Zagrebo vyskupų Stepinac. Jugoslaviai jį kaltino bendradarbiavimu su naciais.

STOKHOLMAS. — Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas atidėjo savo numatytą vizitą Švedijon. Jis atvyks ne liepos 3, bet liepos 18 dieną.

## Andrei Gromyko atvyko į Italiją

ROMA. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko atvyko specialiu lėktuvu į Italiją. Su juo yra jo žmona ir keli užsienio reikalų ministrų padėjėjai. Jis turi susitikti su Italijos užsienio reikalų ministru Amintore Fanfani bei su premjeru Aldo Moro.

Romoje plačiai kalbama, kad Gromyko bandys pasimatyti ir su Popiežiumi. Vatikane ši žinia nebuvo nei patvirtinta, nei paneigta. Svarbiausias sovietų ministerio atsilankymo tikslas yra paveikti Italijos vyriausybę pasitraukti iš Nato. Be to, sovietams svarbu susitarti su Italijos vyriausybe dėl automobilių statymo. Jau savaitę vyksta derybos su Fiat automobilių bendrove, kuriai sovietai siūlo pastatyti Sovietų Sąjungoje fabriką, kuris padėtų sovietams išpildyti automobilių planą — pastatyti iki 1970 metų 800,000 automobilių.



Nuo pietų Oklahomos iki šiaurės Wisconsinso praėitą savaitę siautė baisios audros. Vietomis lietus, vėjas ir perkūnija padarė didelius nuostolius. Paveiksle matome Overland Park, Kans., audros nugriautus namus.

## RYTŲ PAKISTANE DIDEJA NORAS ISTEIGTI AUTONOMINĘ VALSTYBĘ

KARACHI. — Nepavykęs Pakistano bandymas atsiimti iš Indijos Kašmirą smarkiai paveikė dviejų Pakistano dalių sugyvenimą. Britams pasitraukiant iš Indijos žemių, buvusioji kolonija buvo padalinta į Indiją ir Pakistaną, kuris tačiau susideda iš dviejų dalių — Vakarų Pakistanas ir Rytų Pakistanas. Padalinimas atliktas religiniais pagrindais — Rytų Pakistane gyventojai yra musulmų tikėjimo, kaip ir vakariniame. Šiaip jau, skirtumai tarp gyventojų yra labai dideli. Dabar vis stipriau jaučiamas Rytų Pakistane judėjimas atsiskirti nuo Vakarų Pakistano ir įsteigti savo autonominę valstybę, surištą su Karachi valdžia vien tik federaliniais ryšiais.

Rytų Pakistanas yra atskirtas nuo vakarinės ir svarbiosios dalies 1,000 mylių Indijos teritorijos. Rytinėje dalyje gyvena 55% visų Pakistano gyventojų, apie 65 milijonus. Gyventojai daug kuo skiriasi nuo savo vakarinių brolių. Jie yra mažo ūgio, kalba bengališkai, jų oda tamsesnė ir pagrindinis maisto produktas yra ryžiai. Tuo tarpu, vakariniai pakistanečiai yra šviesesnės spalvos, aukštesnio ūgio, valgo kviečius ir kalba įvairiomis kalbomis, tik ne bengališkai.

### Išnaudoja, kaip koloniją

Rytų Pakistano gyventojai kaltina Karachi centrinę valdžią, kad ji juos laiko, kaip koloniją. Dacca mieste reziduoja Pakistano prezidento paskirtas gubernatorius, kuris skiria administracijos pareigūnus ir prižiūri jų darbą. Nors yra išrinktas ir parlamentas, tačiau jis gubernatoriaus nekontroliuoja.

Politiškai susipratę Rytų Pakistano gyventojai tvirtina, kad jie galėtų gyventi geriau be nederlingo Vakarų Pakistano globos. Jie reikalauja autonomijos nurodymais, kad tik užsienio reikalų ir gynybos reikalai galėtų pasilikti bendri abiem pusėms, tačiau mokesčių ėmimas, prekyba su užsieniu, policija turėtų būti Rytų Pakistano žinioje. Dabar Vakarų Pakistanas neteisėtai paskirsta mokesčius, savo naudai pakreipia kapitalo investavimą ir kitais būdais išnaudoja Rytų Pakistaną.

Karachi valdžia nenori nė girdėti apie kokį nors autonomijos suteikimą Rytų Pakistanui. Sostinėje sakoma, kad nei Amerikos atskiri "šteitai" tiek neturi laisvės ir autonomijos, kiek jos turi Rytų Pakistanas.

### Trūko karinės gynybos

Nuo Kašmiro karo dienų autonomijos šalininkų skaičius smarkiai paaušo. Šeikas Mujibur Rahman, kuris Rytų Pakistane vadovauja atsiskyrimo ju-

dėjimui, nurodo, kad kariaudamas su Indija Pakistanas visą dėmesį skyrė savo sienų vakaruose gynimui, pamiršdamas Rytų Pakistaną, kuris yra iš visų trijų pusių apsuptas Indijos teritorijos. Tik viena kariuomenės divizija yra Rytų Pakistane. Indija, jei būtų norėjusi, galėjo visą Rytų Pakistaną okupuoti. Visi Pakistano ginklai ir karinė jėga buvo sukonzentruota prie Kašmiro, kariaujant dėl 5 milijonų musulmų Kašmire, kai tuo pačiu metu 65 milijonai musulmų Rytų Pakistane buvo palikti Indijos malonei. Indija nepuolusi Rytų Pakistano tik todėl, kad bijojusi komunistinės Kinijos įsikūsimu, aiškina nepriklausomybės Rytų Pakistanui šalininkai.

## Paskelbė Wilsono vyriausybės planus

LONDONAS. — Britanijos karalienė Elzbieta iškilmingomis ceremonijomis atidarė britų parlamentą, kartu paskelbdama darbių vyriausybės programą ateinantiems penkiems metams.

Programoje sakoma, kad "įstatymas bus pasiūlytas parlamentui atstatyti viešąją nuosavybę ir kontrolę svarbiajai plieno pramonės daliai". Vyriausybė dės visas pastangas, praneš karalienė, kad Vietnamo konfliktas būtų išspręstas derybomis. Vyriausybė ir toliau žiūri į Nato sąjungą, kaip į reikalingą bazę, iš kurios galima siekti pastovumo Rytų-Vakarų santykiuose ir ateityje Nato rems visomis jėgomis.

Karalienė, kalbėdama apie Rodeziją, pareiškė, kad vyriausybė ir toliau dės pastangas pašalinti nelegalų Rodezijos režimą, kad galima būtų pasiekti taikingą ir pastovų konstitucinį sprendimą, kuris paremtas tvarka ir įstatymais, būtų priimtinas visiems Rodezijos žmonėms.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Indonezijos prezidentas Sukarno pasakė kelių valandų kalbą, kurioje jis nuskundė, kad kai kurie valdžios elementai norj iš jo padaryti lyg karalių, ar simbolj. Jis karaliumi būti nenori, bet nori aktyviai dalyvauti valdyme, pareiškė Sukarno.

◆ Turkijoje baigėsi Cento valstybių konferencija, kurioje D. Rusk slaptame posėdyje papasakojo apie Vietnamo karą. Konferencija nutarė ir toliau tęsti karinį ir ekonominį bendradarbiavimą tarp Turkijos, Irano, Pakistano, Britanijos ir Amerikos.

◆ Vakar Houston, Texas ligoninėje vienam 65 metų amžiaus vyrui buvo įdėta dirbtinė širdis. Ligšiolinėmis žiniomis vyras jaučiasi gerai ir širdis stipriai plaka.

◆ Administracija pranešė, kad pragyvenimo kaina Amerikoje kovo mėnesį vėl pakilo 0.4%. Tai yra mažesnis pakilimas už praėjusių mėnesių pakilimą.

◆ Argentinos karo laivai turėjo nuvyti nuo savo krantų sovietų žvejų laivus, gaudančius žuvį teritoriniuose Argentinos vandenyse.

◆ Netoli Quang Ngai Amerikos marinai iš helikopterų nusileido į komunistų kareivių tarpą ir po sunkių kovų nukovė 173 Viet Congo kareivius.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos vyriausybė nutarė įsteigti "taikos korpusą", kuris sudarytas iš universiteto studentų, atliktų savanorišką darbo tarnybą atsilikusiose šalyse.

## PRANCŪZIJOS PREMJEERAS POMPIDOU DĖSTO PASITRAUKIMO PRIEŽASTIS

PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamentas didele balsų dauguma patvirtino de Gaulle vyriausybės nutarimą pasitraukti iš Nato ir išprašyti amerikiečių bazes iš Prancūzijos. Socialistai ir kitos kairiosios partijos bandė priversti parlamente rezoliuciją, smerkiančią šį vyriausybės nutarimą. Tačiau konservatoriai, de-golista ir komunistai tos rezoliucijos neparėmė. Ji surinko tik 137 balsus iš 482. Prieš balsavimą svarbią kalbą pasakė premjeras George Pompidou, kuris išdėstė visas priežastis, kurios priverstė Prancūziją pasitraukti iš Nato.

### Nepritaria McNamaros planui

Pompidou nurodė, kad yra didelė iliuzija galvoti, kad Nato sąjungininkų tarpe yra lygybė tarp atskirų valstybių. Amerika daranti nutarimus, kurie kartais yra nepriimtini kitiems. Jis pavyzdžiu nurodė JAV gynybos sekretoriaus McNamaros strateginį planą, vadinamą "lankstyj atkirtį", kuris pakeitė anksčiau visų narių priimtą "staigų atominį atkirtį". Dauguma narių buvo tos nuomonės, kad sovietams pradėjus karo veiksmus, Nato valstybės tuoj visa savo atominę jėgą kirstų sovietams. Amerika tačiau sugalvojo kitą teoriją — nenaudoti atominių ginklų pirmose karo stadijose, bet bandyti atremti sovietų paprastųjų karo jėgų puolimą savo kariuomenės jėgomis. Dėl šito amerikiečių plano buvo bandoma derėtis, kalbėjo Pompidou, tačiau tos derybos neatnešė jokios naudos.

### Europa pasmerkta sunaikinti

Prancūzijos nepritarimas tokiam Amerikos "lanksta atkirties" planui kilo dėl to, kad tas planas sudarytas specialiai turint galvoje Amerikos geografinę poziciją. Pagal šį planą amerikiečiai vengtų pulti savo bombomis Sovietų Sąjungos teritoriją, tikėdamiesi, kad sovietai nepuls ir Amerikos teritorijos, paliekant visus karo veiksmus vykti pačioje Europoje. Tuo būdu, Europa šito plano buvo pasmerkta atominiams sunaikinimui.

Kalbėdamas apie Nato susižinojimo sistemą Pompidou pareiškė, kad ta sistema yra per lėta, kad galėtų apsaugoti Prancūziją nuo netikėto užpuolimo raketomis. Vienintelis spėjimas Prancūzijai būtų, kai raketos pradėtų sprogti ant Prancūzijos taikinių. Lėktuvų užpuolimams sekti pati Prancūzija turi neblogą spėjimą sistemą, todėl su Nato valstybėmis ir bus derimasi siekiant patalinti susižinojimo sistemų patarnavimus.

### Bijo įsivelti į karą

Toliau premjeras nurodė, kaip

lengva būtų įsivelti į karą, kurio Prancūzija visai nenori. Kubos raketų krizės metu, kada Amerika paskelbė sovietų laivų blokadą, prezidentas Kennedy pranešė Prancūzijai apie įvykius. Nors Prancūzija pritarė Amerikos veiksmams, tačiau Amerika tuoj pat įsakė visiems savo kariniams daliniams Europoje, nekskyrus ir Prancūzijos būti aukščiausiam parengties stovyje. Šitokiū būdu Prancūzija buvo išstatyta į sovietų atominio puolimo pavojų.

Gali ir ateityje pasitaikyti tokių konfliktų tarp sovietų ir Amerikos; konfliktų, kurie nieko bendro neturi su Prancūzija, tačiau turėjimas Prancūzijoje amerikiečių bazių, štabų, sandėlių, išstatytų Prancūziją į pavojų. Niekas neprivertė mūsų paskelbti karą, tačiau mes tapume taikiniu atominėms bomboms, kalbėjo premjeras Pompidou.

## Kubos diktatorius Castro - pagyrūnas

HAVANA. Baigdamas penkių metų sukakties nuo nepavykusios invazijos į Kubą minėjimą, Fidel Castro pasakė ilgą kalbą, kurioje pasigyrė, kad Kuba ir be Amerikos pagalbos daranti didelę pažangą, kai tuo tarpu Amerikos remiamos kitos Pietų Amerikos šalys pažangos nedarant. Tiesa, pripažino Castro, kitur nėra maisto kortelių, bet Kuba maitinanti visus gyventojus, ne vien tik turtingą mažumą.

Castro pareiškė, kad Kuba pralenkė kitus kraštus švietimo ir sveikatos srityje, įskaitant tu pralenktų tarpe ir Amerika. Vis dėl to, pripažino Castro, problemų Kuba dar turi nemažai dar daug yra vargo ir trūksta gyventojams gerų butų.

Pranešimai iš Kubos sako, kad šiu metų cukraus derlius būsias apie 1 milijoną tonų mažesnis už perykštį derlių. Tas reikšia, kad Kuba galės mažiau cukraus parduoti užsieniuose ir galės mažiau pirkti už užsienį. Maisto, rūbų, transporto, butų klausimai dar daugiau paaištės.

Meksikoje įsikūrusi tarp-amerikinė žmogaus teisių komisija jau yra pasiuntusi Kubai 48 atskiras notas, kuriose yra virš 100 atskirų nusiskundimų dėl žmogaus teisių laužymo Kuboje. Skundžiamasi neteisėtais areštais, laikymu be teismo kalėjime, žiauriu politinių kalinių kankinimu ir kitais žmogūkių teisių su-laužymais. Fidel Castro šito savo kalboje nemini.

SALISBURY. — Rodezijos policija turėjo vykti į kelis negrų kaimus, kuriuose buvo kilusios riaušės. Užmuštų ar sužeistų nebuvo, tačiau policija teisių su-laužymais. Fidel Castro šito savo kalboje nemini.



Cape Kennedy srityje dirbantį elektros darbininkai paskelbė streiką prieš Apollo raketos. Pradžioje pikietininkai buvo prie kiekvieno Cape Kennedy įvažiavimo, bet dabar pikietininkus laiko tikrai prie ty vartų, pro kuriuos įvažiuoja elektros darbininkai.

# TĖVYNĖS SAKALAI

Režisoriaus akt. A. BRINKA, jo asist. ST. MATULIS.

Vaidinime dalyvauja jaunimas su šokiais ir dainomis. Po vaidinimo veiks baras su užkandžiais ir gros geras orkestras šokiais. Vaidinimo pradžia 7 val. vak.

Įėjimo auka \$2.50. Moksleiviams \$1.00.

Kuopos Valdyba

## GRAŽIAI PRAĖJO JONISKIEČIŲ BANKETAS

Praeitą sekmadienį, balandžio 17 d. popietę, lietuvių vyčių sveikinimo gražiai buvo paminėta Joniskiečių Labdarybės ir Kultūros klubo 40 metų veiklos sukaktis. Salė prisirinko pilna, bilietų parduota virš 200, miškas buvo geras ir kalbos trumpos.

Joniskiečių klubas buvo įsteigtas 1926 metų balandžio 22 dieną. Klubo tikslas buvo apjungti visus joniskiečius, kad jie vienas antram padėtų ligos ir nelaimės metu, ir kad visi kultūriškai šviestųsi ir prisidėtų prie amerikiečių ir lietuvių gerbimo.

Susirinkus nariams ir svečiams ir užėmus savo vietas prie stalų, 40 metų minėjimas buvo pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais. Muzikui davus reikalingas melodijas, visa salė atsilojo ir sugiedojo abu himnus. Tada prasidėjo vakarienis.

Reikia pasakyti, kad joniskiečių klubo šeiminkės pagaminimo skania vakarienis. Skaniausi, žinoma, buvo virtinukai. Labai geras kugelis, skanios dešros, geri kopūstai, gerai paruošta jautiena ir visa eilė kitų prieskonių. Viską gamino pačios šeiminkės. Maitinimas dar skanesnis atrodo, kai svečiai sužinojo, kad šeiminkės viską darė pasiaukodamos, už darbą nieko neimdamos. Taip pasiėgė ne tik trys pagrindinės šeiminkės, bet ir visa eilė jaunų moterų, dirbusių virtuvėje ir apjarnavusių svečiams.

Visiems pavalgis ir išgėrus kava, pirmininkė Sačiauskienė paprašė naujienietį M. Gudelį prarvesti vakaro programą.

Gudelis, trumpais sakiniiais papasakojo joniskiečių klubo tikslus ir atliktą darbą, priminė susirinkusiems klubo organizavimo istoriją. Joniskiečių klubas buvo įsteigtas 1926 metų balandžio 22-tą dieną. Klubo organizatorių buvo daug, jų buvo ir bankete, bet laikas neleidė visų paminėti. Gudelis perskaitė klubo pirmininkų sąrašą.

Pirmas Joniskiečių klubo pirmininkas buvo Julius Butautas. Jis jau miręs. Antruoju pirmininku buvo Rokas Šniukas. Jis buvo paprašytas atsistoti, o susirinkusieji jam paplėjo. Trečiuoju klubo pirmininku buvo Baltus Barniškis, kuris su žmona dabar gyvena Kalfornijoje; ketvirtas buvo Jonas Jankus, jau miręs; penktas buvo Viktoras Kazimieraitis, taip pat miręs; šeštas J. Masiulis, miręs, ir septyntas Jonas Gasparaitis, ingi miręs. Gudelis paprašė visus banketo dalyvius atsistoti, susikaupti ir minutę pagerbti mirusių klubo pareigūnų ir narius.

Vėliau M. Gudelis pakvietė Joniskiečių klubo dabartinės valdybos narius tarti žodį. Pirmiausia buvo pakviesta pirmininkė Julija Sačiauskienė. Ji padėjo visiems už gausų atsilankymą, patarė išlausyti programos ir pasiūlyti šokiais prie gero orkestro.

(Bus daugiau) Rep.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪČIULIS

## Palos Heigths, Ill.

U. Žukauskienė sugrįžo iš ligoninės

Uršulė Žukauskienė iš Palos Heigths, netoli Chicago, prieš Velykas sugrįžo iš ligoninės, išbuvusi savaitę laiko sveikatos patikrinimui. Dar jaučiasi silpnai, bet daktarų priežiūroje stiprėja.

Velykų dieną aplankėme ligonę josios namuose, kur buvo ir daugiau josios draugų atsilankę: ponia Sakalienė su dukra, kun. Linkus ir kt. Po skanių pietų bei velykaičių "daužymo", Juozas Žukauskas nusivedė mus į "zoologijos" sodą, teisingiau, "ornitologijos", t. y. paukštyne. Mums ir gražu ir staigmena, kai pamatėme daug ir visokių paukščių, nelygiant Nojau arkoje: didelių, mažyčių, raudonų, pilkų, baltų ir juodų. Vieni jų gieda, kiti klykia ir skraido nuo šakos ant šakos, žinoma, šiltoje patapoje, po stiklais. O viena ponia karvelienė išdidižiui tupi savo lizde ant kiaušinių. Gudrūs tie paukščiai. Nė vienas neskrenda prie langų, pro kuriuos matyti laukus. Visi gražiai sugyvena, nesusiėsa. O jau tie Žukauskienės šuniukai tokie mielūs ir dailūs, kad ant kelių lipa. Sunku pasakyti, kiek jų yra. Vieną kartą suskaiciuoti devynis, o antrą — devyniolika! Ir ko ta Žukauskienė neišgalvoja. Tik, deja, jai susirgus, gėlės šiltnamyje kiek liūdnokai atrodo, tarytum, šeiminkės pasigenda. Bogaivilija seniau atrodydavo kaip liepsna, o dabar netokia graži.

Nors viskas, galima sakyti, poniai Žukauskieniėi taip klojasi, kaip iš magiko rankovės kiškiai, bet lauko pusėje apie namus pavasario per Velykas dar nebuvo. Tikta magnolijos pilkus pumpurus krauna žydėjimui, o patvoriuose tikta kur-ne-kur kokia gudulėlija savo žalius kardalapius kelia į saulę. O kai sodai pradės žydėti, pamatysime, kaip bus gražu!

Palinkėjome poniai U. Žukauskieniėi greitai sustiprėti ir savo "diedukui" pašoferiauti baltame kadilake. *Kalmynas*



Amerikos Lietuvių Montessori Vaikų Namų auklėtiniai vaikų suaukėtus pinigų Vasario 15 d. pereg, ALB Kultūros Fondo pirm. p. Dailidkai, Namų lankymo dieną. Nuotr. Vl. Juknevičiaus

## ALEKSAS SEMETA

### SLA 80 M. JUBILIEJINIO SEIMO REIKALAI

Skaitančiam lietuvių spaudoje naujiena jos puslapiuose užtikti Clevelando vardą, nes šis didmiestis, be to, kad turi didelę ir puikiai susiorganizavusią lietuvių visuomenę, yra šlaurės Amerikos tokioje geografinėje padėtyje, jog atsiduria plačiai lietuvių apgyventų sričių centre, sudarydamas patogumų susisiekimo reikaluose, atseit, sutrumpina kelionių atstumus. Clevelandas yra beveik pačiame pusiaukeyje tarp Čikagos ir New Yorko su Bostonu, kuriuose yra pačios didžiausios lietuvių kolonijos. Clevelandas jau ir praityje turėjo garbės globoti didesnius ar mažesnius suvažiavimus-kongresus, kaip SLA, LR-KS, BALF, Bendruomenės ir kt. Gi šiais metais, sausio mėnesio 22-23 d. čia įvyko garsioji Velsknių Konferencija, kuri įnešė atodreki į besusiskaldančios lietuvių visuomenės sluoksnius.

Ne be pagrindo SLA vadovybė Clevelandą pasirinko savo Jubiliejiniame 80 metų Seime, kuris čia įvyks š. m. liepos mėnesio 10-13 d. SLA Centro pavedimu Clevelande yra sudarytas SLA 80 metų Jubiliejiniame Seimui ruošti komitetas, į kurį įeina visų keturių Clevelande veikiančių SLA kuopų atstovai, lygiai nuo kiek-

vienos po 10. Jie demokratišku būdu išsirinko vadovaujančius asmenis bei sudarė reikiamas komisijas.

Į vadovaujančią postą labai pretenzingai siūlėsi vyras, kuris tikrai toms pareigoms netiko. Demokratiniai rinkimai parodė, kas turi pasitikėjimą ir reikiamą garbę atstovauti Clevelandui šio Jubiliejinio Seimo metu. Visų keturių kuopų atstovų bendrame susirinkime dauguma balsų buvo išrinkta tokia vadovybė: Jubiliejiniame Seime ruošti komiteto pirmininku Jonas F. Daugėla, vicepirmininkais visų keturių kuopų pirmininkai (Stefanija Garlauskienė, Vincas Urbaitis, Vytautas Brazilius ir Vladas Brazilius), išdinioko pareigoms Ignas Stankevičius, sekretoriais — Marija Misickienė, Kazys Karpis ir Jonas Mackus. Likusieji liko nariais.

Be jau įvardintos valdybos, buvo dar sudarytos šešios komisijos atskiriems darbams atlikti: spaudos komisijos pirm. — Vytautas Brazilius, delegatų ir svečių pobūviui rengti — pirm. Marija Misickienė, delegatams ir svečiams priimti — pirm. Feliksas Baranauskas, jaunimo kom. pirm. Ona Jokūbaitienė, minėjimo programos — pirm. Vincas Urbaitis ir banketui rengti — Vladas Brazilius. Komisijos pirmininkams buvo pavesta sudaryti komisijas ir jas pristatyti tvirtinti. Tokios komisijos buvo sudarytos ir patvirtintos.

Jos jau dirba joms skirtus darbus.

Clevelandiečių sudarytas komitetas SLA 80 metų Jubiliejiniame Seime ruošti yra pasirengęs jam skirtas pareigas atlikti ir paruošti Seimui tokią programą ir priėmimą, kuris atitiktų Clevelando vardą ir garbę.

Seimo posėdžiams, pobūviams ir delegatų nakvyneis jau yra išnuomotas vienas iš didžiausių ir puošniausių Clevelando viešbučių — "Pic Carter Hotel". Seimui ruošti komitetas jau yra išdirbęs ir labai plačią darbotvarkę — programą visoms keturioms dienoms, kuriomis vyks Seimas. Tad suvažiavę delegatai ne tik atliks savo pareigą kaip SLA nariai, bet turės retą progą kelias atvejas praleisti laiką bendruose pobūviuose, koncertuose, o taip pat aplankyti garsųjį Lietuvių Kultūrinį Darželį, kuris yra pasididžiavimas visų lietuvių Amerikoje. Visų šių iškylių ir pobūvių apvainikavimas įvyks liepos mėnesio 12 d. Didžiajame Jubiliejinio Seimo Bankete "Pic Carter" viešbučio didžiojoje salėje.

Jubiliejiniame Seime ruošti komitetas mano, kad toji Clevelandui atitekusį garbę turėtų būti suprasta ne tik SLA narių ar sudaryto tam Seimui ruošti komiteto, bet ir visų clevelandiečių lietuvių, nes čia yra duota proga Clevelandui parodyti savo organizuotumą, drausmę ir lietuviškos pareigos supratimą. Todėl visa plačioji lietuvių visuomenė yra kviečiama gausiai apsilankyti Jubiliejinio Seimo proga ruošiamuose kultūrinuose

parengimuose, kurie bus laisvi nuo bent kokio mokesčio, o taip pat gausiai dalyvauti Kultūrinio Darželioose, kur bus tinkamai pagerbti lietuvių tautai ir valstybei nusipelnę žmonės. Kultūrinių parengimų tvarka ir laikas bus paskelbti vėliau.

Jubiliejiniame Seime ruošti komiteto pirmininkas J. Daugėla savo pranešime spaudos atstovams labai mieliai priminė faktą, kad Akrono SLA vienos iš kuopų pirmininkas P. Baldanskas jam parašęs labai gražų laišką, klausdamas, kuo galėtų Akrono SLA kuopos prisidėti prie ruošiamo Seimo darbų. Pirmininkas J. Daugėla pasakė, kad jis tuojau atsakęs j laišką ir parašęs, kad akroniečiai nuo savo abiejų kuopų atsiųstų bent 40 atstovus papildydami sudaryto Clevelande Seimui ruošti komiteto. Čia pat pirm. Jonas Daugėla prisiminė, kad Ohio steite esama ir daugiau vietovių, kuriuose yra SLA kuopos, todėl paprasė pagarsinti per spaudą, kad iš viso Ohio laukiami atstovai prisidėti prie ruošiamo Seimo darbų. Jonas Daugėla dar rado reikalą paminėti, kad paskutiniuose SLA Seimuose dalyvavę 150—200 delegatų, bet Ohio steite visas Seimui Ruošti Komitetas būtų labai laimingi, jeigu į šį Jubiliejinį Seimą atvyktų bent 400 delegatų, čia pat užtikrindamas, kad jie visi bus tinkamai suiktiti ir jie parsiveš gražiausius prisiminimus iš viešnagės Clevelande. O juk tie 400 delegatų tikrai galėtų atvykti, nes SLA juk turi virš 300 kuopų. Taigi, jei tik po vieną delegatą iš kuopos, tai jau irgi būtų 300!

Jubiliejiniame Seime ruošti komitetas taip pat yra nutaręs išleisti puošnų Jubiliejinio Seimo leidinį — programą, kurioje, be Seimo tvarkos ir programos, bus spausdinami asmeniniai ir atskirų kuopų bei kitų organizacijų atsiųstieji sveikinimai Jubiliejiniame Seime, jų fotografijos ir kit. Kuopos ir pavieniai asmenys, kurie norės, kad jų nuotraukos ir sveikinimai būtų atspausdinti minėtame leidinyje, turi iš anksto susisiekti su spaudos komisijos pirm. Vytautu Braziliu, kurio adresas yra toks: 1852 Knowles av., Cleveland, Ohio 44112, tel. MU 1-9404.

Čia taip pat reikia paminėti, kad už patalpinimą tame leidinyje sveikinimų ar nuotraukų reikės mokėti nustatytą kainą.

## INDIANA STATE PARKE DŽIŪSTA MIŠKAS

Praėjusį sekmadienį nuvykome į Indiana Dunes State Park, norėdami pavasariui atsiviečinti. Kur tau, viskas atrodo, kaip žiemos metu: rudas miškas, nei lapelio, nei žolėlės, tiktai nekėse purienos pradeda kilti iš purvo. Kur ne kur matstvytos mažos miško žibutės, kaip žvaigždutės linksmai šypsoi.

Liūdnas vaizdas, kad jau prieš porą metų pradėję džiūti medžiai, ypač šlapiose vietose, dabar beveik visi nudžiūvę, net žievė trupna, viršūnės apblaužytos. O prie Trail 2 keliuko vietoje visu ruožtu medžiai išvartyti su šaknimis. Matyt, buvo užėjęs stiprokas vėjas, kad medžius taip suvertė vieną ant kito. Pelkėje vietoje paprastai auga trumpašakniai medžiai, būtent, tulip, tremula (drebulė), klevai, manifolia ir kt. Kai išverstas medžiai guli, tai šaknų kaip ir nematyti, prie kamieno prikišus žemė, kaip blynas, o apačioje smėlis. Taigi, tokius medžius vėjas įveikia.

Be blogiausiu, kad miškas užverstas jau nudžiūvusiais ir ugriuvusiais medžiais. Kiti Indiano viešieji parkai jau uždaryti, nes visas miškas išdžiūvo. M. S.

Šiandien 8 val. vak., Jaunimo Centre Bronys Railla skaitys paskaitą "Kova už laisvę: kas tai būtų?" Bronys Railla yra žinomas jau nuo Nepriklausomos Lietuvos laikų žurnalistas ir visuomenininkas, aktyviai rašęs ir šiuo metu. Taipgi aktyviai dalyvauja rezistencinėse organizacijose. Maloniai kviečiame visuomenę atsilankyti. Po paskaitos — diskusijos.

Santara-šviesa

Rytoj, balandžio 23 d. Western Ballroom salėje bus Margučio pavasario balius. Paskubėkite rezervuoti vietas. Kreipkitės į Margučio raštinę, 6755 S. Western Ave. Tel. GR 6-2242.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

## MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtume pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turio įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

### ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance
- Sell and redeem U. S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service
- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS METAMS



### PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.



Klišė St. Petersburg Time

Hernando De Soto su savo konkvistadoriais (užkariautojais) išsiekia Floridoje į krantą Manatee upės žiotyse prie Brandentono.

Vakarainės Floridos pavasario šventė, švenčiama plačiu plotu, apimant Brandentoną, St. Petersburgą ir Clearwater, prasideda dar besibaigiančios "žiemos" paskutinėmis dienomis ir nusitęsia per visą savaitę pavasariui prasidėjus, tai yra nuo kovo maždaug 18 iki 26-27 dienos, o kitais metais iki pat kovo mėnesio galo, tai yra iki paskutinio mėnesio sekmadienio. Tos sezoninės šventės kartojamos jau 46 metai ir prasideda Hernando De Soto išsiskėlimo į Floridą žemę maskaradų, o baigiasi Saulės dievaitės rinkimais ir vainikavimu, ir didžioju paradu. Pavasario pradžia čia nors gamtoje visiškai nepastebima, bet yra švenčiama kaip ir visame šiaurės pusrutulyje kovo 19-21 dienomis.

**Fernando De Soto maskarado istorija**

Šventei pradžią ir impulsą duoda "ispanų desantas", tai yra įmanomai tikresnis šešiolikto amžiaus pradžioje čia užklydusio Ispanijos keliautojo, nuotykių ieškotojo ir tyrinėtojo riterio Hernando De Soto išsiskėlimas Manatee upės žiotyse, kur jis su ginkluotų konkvistadorių įgula San Cristobal laivu atsibastęs, paskelbė "šių naują žemę" užimamą Ispanijos karaliui. Tai įvyko 1539 metais, spėjama kad pavasario pirmąją dieną.

Tikrumoje, Floridą "atrado ir užkariavo" bent visu šimtmečio burtainiu anksčiau kitas ispanas avantiūristas Juan Ponce de Leon 1513 m. kovo 27 dieną, per pačias Velykas, išsiskėlęs Floridos rytiniame krante, kur yra St. Augustine, ir visa žemė, kurią jis praminė La Florida (Gėlių Žemė), formaliai paskelbdamas Ispanijos kolonija. Ponce de Leon į Floridos pakraščius buvo atsibastęs pirmoje eilėje ne už-

kariavimų tikslais, o ieškodamas aukso ir legendarinio "jaunystės šaltinio" Bimini, kurio, žinoma, nerado, bet po kelių metų 1521 m. vėl čia grįžęs jau įsteigė ispanų koloniją ir pradėjo karą su indėnais, kurių buvo sužeistas ir nuo žaizdų vėliau mirė.

De Soto (1496—1542) pirmą kartą buvo daug keliauęs po Pietinę Ameriką, dalyvavęs Nikaraguos ekspedicijoje ir Pizarui padėjęs užkariauti Peru, grįžęs atgal į Ispaniją gavo iš karaliaus Karolio V leidimą savo lėšomis ir priemonėmis užkariauti Floridą, kurios Ponce de Leon nebeužkariavo, ir De Soto 1538 metais su 20 karininkų, 600 kariučių ir 24 dvasininkais atplaukęs į Tampa Bay, jo pavadintą Espiritu Santo (šventosios Dvasios) įlanka, Manatee upės žiotyse, išsiskėlė į krantą kaip "teisėtas" šios žemės valdovas, dėlto laivus grąžino atgal į Ispaniją ir pats pradėjo nukariavimo žygius šiaurės kryptimi, visur sutikdamas atkaklų vietinių indėnų pasipriešinimą, bet niekur neradamas aukso. Pagaliau pasiekęs Mississippi upės žiotis pagavo drugį ir mirė begrįždamas su konkvistadorių likučiais, kurių tik saujelė besipiešė savo stovyklą prie Tampa įlankos. Dėlko st.-peterburgiečiai jį "garbina", ne Ponce de Leona, tai tik dėlto, kad šis išsiskėlė jų artimiausioje kaimynystėje.

Greit tarp atsibastėlių ispanų, prancūzų ir anglų prasidėjo kruvinos varžybos dėl Floridos. Ispanai 1565 metais išskerdė iki vienam Floridos rytiniame pakraštyje įsikūrusius prancūzus; prancūzai atsikėrydami 1568 metais iškorė ispanus kolonistus, pagaliau 1702 metais anglai sunaikino ispanų vienuolių įsteigtas misijas ir 1761 metais galutinai užkariavo visą

Floridą, bet 1783 metų sutartimi ją vėl išmainė su Ispanija už Bahamų salas, ir tik 1821 metais iš ispanų Floridą už 5 milijonus dolerių pasiėmė Jungtinės Valstybės. Florida nuo 1845 metų įeina į JAV-bes kaip pilnateisė federalinė valstybė.

Kad vietiniams autochtonams (čiabuviams) indėnams per visus tuos užkariavimų ir varžybų metus skaudžiausiai klyvo, nestebėtina. Štai dėlko jie ir šiandien nedalyvauja baltųjų floridiečių ruošiamuose džiaugsmo festivaluose. Nors ir juokais parašė "The Tampa Tribune" praeito kovo 21 d. laidoje apie Hernando De Soto išsiskėlimo maskaradą ir indėnų reakciją, bet iš dalies ir tiesą parašė: "Maža kraujo tebuvo pralietą vakar prielaukoje", rašė "Tribune" reporteris, "kadangi visa indėnų gentis pabėgo į krūmus, visą savo pasipriešinimą parodydama tik keliais laukiniais šūkvimais kai De Soto laivas San Cristobal, patrankom griau-nant, prisirišo prie krantinės".

Tie plačiai girdėti Seminolai, kurie gyvena pietinės Floridos rytuose, nėra tikrieji čiabuviai. Jie į Floridą atsikėlė tik po 1750 metų, bet 1835 metais pradėjo karą su JAV-bėmis ir ištverė 7 metus nepasiduodami. Tie, kurie šiandien randami Everglades rytuose, yra tos tautos liekana, maža liekana, bet vis dar išdidi, kuri tebesaikaito nenugalėta, dėlto nepriklausoma!

Buvusi virš 3,000 čiabuvių tautelė Calusa buvo veik išnaikinta, liko keli šimtai. Apalachee giminė pradžioje turėjusi apie 13,000 narių, šiandien bėra "a few survivors"; Choctaw buvo apie 20,000, liko keli šimtai ir tie patys iškelti arba išsikraustę į Oklahomą, Louisianą ir Mississippi. Taigi, vae victis — vargas nugalėtiems...

**Istorinis teatras po atviru dangumi**

Šiemet De Soto vaidino sanktpeterburgietis Jim Wilder. Ta garbė tenka tik rinktiniam De Soto Istorinės Draugijos nariui. Draugija turi apie 200 narių, vad. "konkvistadoriais". Būti priimti į konkvistadorius reikia ilgai ir sunkiai pasidarbuoti: du-jus metus ilgas valandas dirbti De Soto celebracijų paruošoje. Konkvistadoriai iš savo tarpo renka vad. De Soto krėvė iš 30 narių, o tie krėvės vėl iš savo tarpo kasmet renka naują De Soto. De Soto ir konkvistadorių šalmai ir šarvai kiekvienam įsigyti kaštuoja po \$300.

Šiemet De Soto vaidinimo žiūrėti buvo susirinkusi visa Floridos ponybė su pačiu gubernatorium ir Ispanijos ambasadorium markizu Del Val, ir virš 3,000 publikos. Ta proga iš Ispanijos čia buvo atplaukęs ir įlankoje inkarą išmetęs didelis 282 pėdų ilgumo ir 4 po 160 pėdų aukštumo mastais Ispanijos burlaivis Juan Sebastian de El Cano su kapitonu Salvador Vasquez Duran ir 380 vyrų įgulos. Taigi, nebe tik maskaradiškų, bet tikrų ispanų prisirinko nemažiau, kaip prieš 400 metų jiem čia pirmą kartą pasirodžius.

De Soto (Jim Wilder) patrankoms griaunant išlipęs iš Cristobalo replikos, šarvais švitėdamas, iš abiejų šonų taip pat šarvais švitėjęs konkvistadorių lydimas atžingsniavęs prie De Soto paminklo to pat vardo parke, išsitraukęs kardą pakartojo pirmojo De Soto žodžius, esą Dievo ir Ispanijos karaliaus Karolio V vardu jis užimam šį kraštą. Konkvistadoriams suklaupus jų kunigas pasimeldė "už šią naują žemę" ir miniai plojant De Soto su palyda sėdė į balnus nujoje. Spektaklis baigėsi, nors šarvais brazdančių konkvistadorių visur dar maišėsi.

Iš sekančių įvykių įdomiausias buvo barzdų skutimosi kontestas. Mat, prieš "ispanų invaziją" visi bet ką bendra su paruoša turintieji vyrai, o daugelis ir nieko bendra neturintieji, per kelis mėnesius jau pradėda barzdas auginti ir šventei artėjant

**MARGUČIO KLAUSYTOJŲ ŠEIMOS LINKSMAS VAKARAS**

Margutis balandžio mėn. 11 dieną baigė savo gyvavimo trisdešimt ketvirtuosius metus. Reikia, kad jis sulaukė brandaus amžiaus, gi nuo savo vaikystės iki šios dienos jis išgyveno daug laimingų ir skaudžių dienų. Jį gyvenimo audros lauzė ne kartą ir prieš porą metų buvo nulaužė jo kamieną, tačiau Margutis vis keldavosi iš raujo ir skubėdavo oro bangomis į kiekvieną lietuvišką šeimą, nešdamas įkamsą žinių, tardamas paguodos žodį, džiūgindamas gražiais dainos ir muzikos aidais. Margutis, seniausioji lietuvių radijo valandėlė, per tą laiką į lietuvių kultūrinio gyvenimo arimus pasiėjo daug nasių sėklų, kurių derliumi tikrai galime didžiulis ir gerėtis.

Gi po didžiųjų nelaimių Margutis persitvarkė, ir jis tapo mūsų visų nuosavybe. Margutis pasiryžo tarnauti visiems lietuviams, neskirstydamas pažiūrų, religijų, ir su dideliu nuosirdumu ėmė jungti visus lietuvius gražiams visuomeniniams darbams. Per Margutį šiandien gali kalbėti organizacijos, Lietuvių Bendruomenės, spaudos žmonės, solistai, kultūrininkai ir visuomenininkai. Margutis šiandien daugiau, negu bet kada, pažarsto mūsų visuomeninio gyvenimo reiki-nius ir juos apžvelgia iš kritiškos pusės, o ne retai savuose komentaruose nurodo ir taisy-tinas klaidas.

Tačiau Margutis, kaip ir kitos visuomeninės organizacijos, turi verstis iš labai kuklių lėšų, gi išlaidų skalė plati ir būtna. Iš šalies žiūrint, sunku būtų suvokti visus tuos sunkumus, kuriuos kasdien išgyvena radi-

visi paplūdimiai užplūsta savotiškais "bytnikais".

Bebardžiai Brandtone stačiai nebegali pasirodyti. Nesiskutę vyrai yra "gaudomi ir baudžiami". Barzdos į kontestą priimamos 3 rūšių: 1) žiudrios suveltos, 2) a la Conquistador ir 3) švelnios pakarpytos. Prizai duodami už greičiausią ir švariausią nuskutimą. Vakare De Soto garbei suruoštas balius, kuriame jam išrenkama "karalienė", nors originalusis De Soto ne tik "karalienės", bet bendrai jokios moteriškės visojo savo palydoje neturėjo.

Tolimesnis festivalio centras kitą dieną perkeliamas į Clearwater į St. Petersburgą, kur visą sceną nebe vyrai, o moterys dominuoja. Barzdotos, šarvuotos ir ginkluotos vyrus pakeičia puspilkės, išdabintos, vainikuotos, karunnotos ir tituluotos jaunoms mergaitėms — pamaitės, karalaitės ir... dievaitės.

(b. d.) J. Pr.

Praeitą šeštadienį įvykių namuose buvo susirinkusi LB Gage Parko Apylinkės valdyba. Susirinko visi valdybos nariai, išskyrus Gage Parko Apylinkės narių rinktį ir Gečo išmestą vicepirmininką Povilą Dirkį. Posėdyje nedalyvavo Gečo įsikopiuotas kun. J. Kubilius.

Buvo svarstomi įvairūs Gage Parko apylinkės reikalai, apgaulingi debatai, atsitępimai spaudoje ir pasipiktinimas bendruomenės narių tarpe.

Posėdyje paaiškėjo, kad nei vienas valdybos narys negirdėjo p. Povilą Dirkį, atstatydintą iš vicepirmininko pareigų. Paaiškėjo, kad Gečas vienas sugalvojo p. Dirkio atstatydinimo istoriją. Dirkiui nieko nepranešęs, jis pasikvietė kun. Kubilių į vicepirmininkus ir kitoms pareigoms.

Kun. Kubilius, patyres, kad nei vienas kitas valdybos narys nieko negirdėjo Dirkio atstatydinimo pareiškimo, atėjo į susirinkimą ir susirinkusiems pranešė, kad jis taip pat atstatydina. Jis nebūsiąs valdybos vicepirmininkas ir neisigys jokių kitų pareigų. Kun. Kubilius pareiškė įsitikinimą, kad p. Dirkis neatstatydinęs iš vicepirmininko pareigų.

Nustačius, kad p. Povilas Dirkis tikrai neatstatydino ir kad kun. Kubilius tikrai atstatydino, valdyba nutarė Povilą Dirkį pakviesti į sekančią valdybos posėdį ir skaiyti jį pilnateisiu valdybos nariu.

Visų lietuvių nelaimėi ir Gage Parko gėdai, tas pats St. Gečas pasiūvė parašyti laišką vicepirmininkui Povilui Dirkiui, kad atvyktų į sekančią posėdį. Jis parašė toki žinutį laišką, kad ne tik p. Dirkis, bet joks save gerbiąs žmogus į Gečo pirmininkaujamos valdybos posėdžius nebūtų ėjęs. Valdybos nariai, susipažinę su Gečo paruoštu laiško tekstu, griežčiausiai uždraudė jam tą laišką siųsti. Valdybos daugumas nori, kad p. Dirkis grįžtų į valdybą. Valdyba įpareigojo išdinti p. Joną Kuną parašyti Dirkiui kvietimą. Šiomis dienomis jis tą laišką, ko gero, gaus.

**Deformuoti debatai**

Kad žinotume apie ką šnekame, pasižiūrėkime į žodynus. Kas tai yra polemika, diskusijos, debatai, simpoziumas?

L. E. šiuos žodžius aiškina visai gerai.

L. B. Gage Parko apylinkė III.19 Jaunimo Centre surengė ne šį, ne tą. Tema aštri. Salonuose nagrinėti tinka. Turgaus aikštėje — ne. Nelaiminga ta bendruomenės valdyba, kuri veliasi į polemikas aštriomis temomis.

Įvyko, vienaip tarant, sudarkyti debatai. Kitaip, tarant,

išvirkščias simpoziumas. Laikas žingsnuoja. Artinasi bendruomenės apylinkių atstovų susirinkimas. Atėkia dainų ir jaunimo šventė. Tėvukai barais. Vaikutis verčia. Tas vaikutis — tai Dariaus - Girėno mokykla.

"Apgaulingoji valdyba" (Gage Parko apylinkės) ėmė ir susirinko IV.16. Br. Baro, J. Kautno ir K. Povilaičio opozicija šitaip gnaibė pirmininką S. Gečą.

Ar girdėjai p. Dirkį aisi-sakant iš valdybos?

Ne, negirdėjau.

O tu?

Ne.

O tu?

Ne.

Susisnekėti negalima. Įeina moderatorius. Jis patvirtina, kad Dirkis iš valdybos neatsisakė. Tada valdyba nusprendžia Dirkį traktuoti, kaip neatsisakiusį pilnateisį bendradarbį.

Dabar "apgaulingosios" valdybos likimas priklauso nuo Dirkio. Dirkis ateis — darbas kaip nors susiklijuos. Dirkio nebus — valdyba sugrius.

Kontrolės komisija į barnius nesikiša. Gage Parko apylinkė turi balsą. Apie 20 asmenų gali susirinkti ir išrinkti kitą valdybą.

J. Kaunas



Fiji salų gyventojas džiaugiasi, žėberkliu nudoręs 75 svary žuvį. Jis su šeima turės maisto visai savaitei.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

**MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING**  
**IS TOLI IR ARTI**  
*(Nauji dideli frankai - Naujaisi kraustymo frankai)*  
*Šių metų patyrimas - Šių ir savišaligias patarimus*  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

**4 1/2%**  
 current dividend  
 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS  
 Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632  
 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

**INVEST IN UNIVEST**

**CURRENT Dividend Rate**

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS**

**4 1/2% per annum**  
 Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
 1800 S. HALSTED STREET  
 CHICAGO 8, ILL.  
 Phone HYmarket 1-3020

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams \$14.00  
pusei metų \$7.50  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
metams \$18.00  
pusei metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$2.00

**Užsienioose**  
metams \$18.00  
pusei metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$2.00

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiestuose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsienioose**  
metams \$18.00  
pusei metų \$10.00  
vienam mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

**APŽVALGA**

**Papeikimas de Gaulle'ui atmetas**

Papeikimo rezoliucija prieš prezidentą Charles de Gaulle buvo Prancūzijos parlamento atmeta, kaip kad laukė valdžios šalininkai ir oponentai.

Rezoliuciją buvo įteikęs socialistų partijos vadas Guy Mollet ir ją rėmė kelių kitų partijų vadai. Jie kritikavo de Gaulle'o savavališką nutarimą, kad Prancūzija pasitrauktų iš Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) ir kad JAV iškelty savo kariuomenės dalinius iš prancūzų teritorijos.

Rezoliucijai priimti būtų reikėję 242 balsų iš 482 visų atstovų, bet ji surinko tik 137 balsus. Komunistai pasakė, kad jie nuo balsavimo susilaikys. Jie visai nepriešingi de Gaulle'o pastangoms susilpninti arba net ir visai sugriauti NATO.

**SEN. DIRKSEN PRAKIŠO**

Senatoriaus Dirkseno (republikono iš Illinois) konstitucinės pataisos pasiūlymas JAV senatė surinko 55 balsus prieš 38, bet trūko 7 balsų iki dviejų trečdalių. Todėl Dirkseno pasiūlymas nepaėjo.

Mazumos vadas JAV senatė, Everett McKinley Dirksen, nori, kad Aukščiausiojo teismo patarkymas apie rinkiminių apygardų padalinimą nebūtų privalomas paskirytų valstybių seimų rinkimuose. Aukščiausias teismas patvarkė, jog visuose rinkimuose būtų laikomasi principo: Vienas žmogus, vienas balsas. Iš to išplaukia distrikto padalinimo taisyklė, kad jie turi būti labiau lygūs ne geografiniu plotu, bet gyventojų skaičium.

Šiais metais didelio dėmesio klausimais šiaip jaunimo sekcijai suformuluavo savo nutarimus: 1. Reikalaujame, kad greitai būtų spaudoje paskelbtas originalus tos petijcijos, kuri bus pateikiama Jungtinėms Tautoms.

Kodėl toks klausimas jaunimo tarpe iškilo? Jaunimas pradėjo rinkti parašus, kaip spaudos buvo paragentas. Atsirado tokių, kurie nedavė savo parašų, nes nežino po kuo pasirašo! Iki šiol nėra tos petijcijos viešai paskelbtas turinys.

O visuomenėje esama ir tokių balsų, iš nežinomų šaltinių nugarstų, kad kas tai nori papiršti pavergtai Lietuvai satelito-sputniko statusą, kokį turi Lenkija, Čekija ir kitos Sovietų Sąjungos globojamos šalys. Kitaip tarus, Lietuvai nori įbrukti kampininko padėtį. Jaunimas, nugirdęs tokius gandus, subruzdavo ir susirūpino. Jaunimo idealas, bent žymios jo dalies, kaip ir lietuvių išsilavinusių visuomenės — Nepriklausoma demokratine Lietuvos Respublika. Jos žmonių jau būtinai reikalauja nustatyti santykius su savo kaimynais per savo de-

bet republikonų vadas senatė siūlo, kad paskiroms valstybėms (steitams) būtų pripažinta teisė rinkti savo legislaturas tokiu būdu, koks joms atrodys geriausias. Dirksenas geidžia, kad seimų legislaturas (įstatymų leidimo įstaigas) kontroliuotų kaimiečiai, o ne miestiečiai, kaip kad buvo iki šiol.

**KLAIDOS PATAISYMAS**  
Straipsnyje "JAV lietuvių socialistų sąjūdžio pradžia" (vakar "Naujienose") yra pasakojama, kad apie 1897 metus Scrantone, Pa., įsikūrė pirmoji lietuvių socialistų kuopa, ir tarp jos uoliausiųjų veikėjų

yra minimi "Žagaras - Kišonas ir kiti".

Straipsnio autoriaus pažymėtu laiku Žagaras - Kišonas negalėjo veikti Scrantone, nes jisai tik 1905 m. atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes. Tų laikų jisai čia reklamavosi, kaip "L. S. D. P. atstovas"; bet, kai paaiškėjo, kad Lietuvos Socialdemokratų partija jo niekad savo atstovų neskyrė, tai jisai iš visuomenės veiklos pasitraukė. Vėliau, socializminiam judėjimui Amerikoje skilus, Žagaras - Kišonas susidėjo su komunistais.

**Jaunimo rūpesčiai**  
Kovo 6 d. JAV Lietuvių Bendruomenės Connecticut Apygardos Politiniams Reikalams komitetas sušaukė visuomenės pasitarimą, New Haven, Conn.

Pasitarime dalyvavo ir jaunimo sekcijos atstovai. Jie turėjo atskirai ir savo pasitarimą. Dalyvavo 13 jų atstovų.

Aptarę savus įvairius reikalus ir priėmę atitinkamus nutarimus, užkliuvo už opešnių ir įdomesnių klausimų. Tokių, kurie ne vien tik jaunimui, bet ir plačiajai lietuvių visuomenės sluoksniuose sukėlė rūpesčių.

Šiais metais didelio dėmesio klausimais šiaip jaunimo sekcijai suformuluavo savo nutarimus: 1. Reikalaujame, kad greitai būtų spaudoje paskelbtas originalus tos petijcijos, kuri bus pateikiama Jungtinėms Tautoms.

Kodėl toks klausimas jaunimo tarpe iškilo? Jaunimas pradėjo rinkti parašus, kaip spaudos buvo paragentas. Atsirado tokių, kurie nedavė savo parašų, nes nežino po kuo pasirašo! Iki šiol nėra tos petijcijos viešai paskelbtas turinys.

O visuomenėje esama ir tokių balsų, iš nežinomų šaltinių nugarstų, kad kas tai nori papiršti pavergtai Lietuvai satelito-sputniko statusą, kokį turi Lenkija, Čekija ir kitos Sovietų Sąjungos globojamos šalys. Kitaip tarus, Lietuvai nori įbrukti kampininko padėtį. Jaunimas, nugirdęs tokius gandus, subruzdavo ir susirūpino. Jaunimo idealas, bent žymios jo dalies, kaip ir lietuvių išsilavinusių visuomenės — Nepriklausoma demokratine Lietuvos Respublika. Jos žmonių jau būtinai reikalauja nustatyti santykius su savo kaimynais per savo de-

bet republikonų vadas senatė siūlo, kad paskiroms valstybėms (steitams) būtų pripažinta teisė rinkti savo legislaturas tokiu būdu, koks joms atrodys geriausias. Dirksenas geidžia, kad seimų legislaturas (įstatymų leidimo įstaigas) kontroliuotų kaimiečiai, o ne miestiečiai, kaip kad buvo iki šiol.

**KLAIDOS PATAISYMAS**  
Straipsnyje "JAV lietuvių socialistų sąjūdžio pradžia" (vakar "Naujienose") yra pasakojama, kad apie 1897 metus Scrantone, Pa., įsikūrė pirmoji lietuvių socialistų kuopa, ir tarp jos uoliausiųjų veikėjų

yra minimi "Žagaras - Kišonas ir kiti".

Straipsnio autoriaus pažymėtu laiku Žagaras - Kišonas negalėjo veikti Scrantone, nes jisai tik 1905 m. atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes. Tų laikų jisai čia reklamavosi, kaip "L. S. D. P. atstovas"; bet, kai paaiškėjo, kad Lietuvos Socialdemokratų partija jo niekad savo atstovų neskyrė, tai jisai iš visuomenės veiklos pasitraukė. Vėliau, socializminiam judėjimui Amerikoje skilus, Žagaras - Kišonas susidėjo su komunistais.

**Jaunimo rūpesčiai**  
Kovo 6 d. JAV Lietuvių Bendruomenės Connecticut Apygardos Politiniams Reikalams komitetas sušaukė visuomenės pasitarimą, New Haven, Conn.

Pasitarime dalyvavo ir jaunimo sekcijos atstovai. Jie turėjo atskirai ir savo pasitarimą. Dalyvavo 13 jų atstovų.

Aptarę savus įvairius reikalus ir priėmę atitinkamus nutarimus, užkliuvo už opešnių ir įdomesnių klausimų. Tokių, kurie ne vien tik jaunimui, bet ir plačiajai lietuvių visuomenės sluoksniuose sukėlė rūpesčių.

Šiais metais didelio dėmesio klausimais šiaip jaunimo sekcijai suformuluavo savo nutarimus: 1. Reikalaujame, kad greitai būtų spaudoje paskelbtas originalus tos petijcijos, kuri bus pateikiama Jungtinėms Tautoms.

Kodėl toks klausimas jaunimo tarpe iškilo? Jaunimas pradėjo rinkti parašus, kaip spaudos buvo paragentas. Atsirado tokių, kurie nedavė savo parašų, nes nežino po kuo pasirašo! Iki šiol nėra tos petijcijos viešai paskelbtas turinys.

O visuomenėje esama ir tokių balsų, iš nežinomų šaltinių nugarstų, kad kas tai nori papiršti pavergtai Lietuvai satelito-sputniko statusą, kokį turi Lenkija, Čekija ir kitos Sovietų Sąjungos globojamos šalys. Kitaip tarus, Lietuvai nori įbrukti kampininko padėtį. Jaunimas, nugirdęs tokius gandus, subruzdavo ir susirūpino. Jaunimo idealas, bent žymios jo dalies, kaip ir lietuvių išsilavinusių visuomenės — Nepriklausoma demokratine Lietuvos Respublika. Jos žmonių jau būtinai reikalauja nustatyti santykius su savo kaimynais per savo de-

bet republikonų vadas senatė siūlo, kad paskiroms valstybėms (steitams) būtų pripažinta teisė rinkti savo legislaturas tokiu būdu, koks joms atrodys geriausias. Dirksenas geidžia, kad seimų legislaturas (įstatymų leidimo įstaigas) kontroliuotų kaimiečiai, o ne miestiečiai, kaip kad buvo iki šiol.



1 Saigona nuvažiuo šėši amerikiečiai, Prievartos neavartojančio komiteto nariai, kviedami Vietnamo gyventojus nekovoti prieš išveržėjus. Vietnamiečiai tiek pasipiktino, kad įsakė jiems važiuoti į šiaurę ir skelbti panašias idėjas. Tegu komunistai nesiveržia į pietus ir nebus karo. Vietnamiečiai supovusiai klausiniai aptaškė "teikus apatulus", o policija nuvežė juos į aerodromą ir patarė skristi į šiaurę ir patarti jiems neavartoti prievartos prieš ramius gyventojus.

**Vatikano Santarybos darbu įvertinimas**

Vatikano II ekumeninio susirinkimo atverti nauji frontai paveldas visą krikščionią per visą ateinančią gentkartę, pareiškė buvęs metodistų stebėtojas Vatikano santaryboje Dr. Albert Oisler savo paskaitoje Evanstone, Ill.

Bendrai, katalikų tarpe Vatikano santarybos nutarimai primami teigiamai, tik protestonių tarpe viešpataujantis skepticizmas, kad Romos katalikų bažnyčia tikrai darytų pažangą.

Isitikinęs, kad pažanga rimtai yra daroma, Dr. Oisler nurodė į sekančias naujoves, kad buvo sudarytos 4 komisijos su gilia atsverti Romos kurijos konservativizmą ir kad popiežius paskyrė prancūzus ir belgus progresyvius dvasiškius toms komisijoms vadovauti. Tai yra: Liturgijos komisija, kuri veiks lygiagrečiai su "šventąja ritualų kongregacija"; Vatikano sekretoriatas krikščionių vienybei siekti, kurs savo veikloje tariasi su (protestantiška) Pasauline Bažnyčią Taryba; Katalikų santykių su nekrikščioniškais tikybiniais sekretoriatas, kurs tuo tarpu dar labai mažai tepada rėmė; bet su laiku jo vadovybė turėsiantis pasikeisti, ir Komisija santykiams su ateistais.

Tų Vatikano komisijų įsteigimais ir veikimas rodo, kad Kurijos įstaigos ateityje taps labiau administracinėmis įstaigomis, mažiau betūrdėdamos teisminių ir legislatyvinų teisių.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

Didžiosios krikščionių vienybės kiltuvės esančios popiežiaus (neklaidingumo) pozicija, Marijos kultas ir kunigų celibatas bei gimdymų kontroli.

**Visas sutartis sovietai begėdiškai sulaužė**

Sovietų Rusija džiūgavo 25-rių metų Lietuvos pavergimo sukaktimi ir tam tikslui ruošė Vilniuje, Rygoje ir Taline didžiulius "džiaugsmo" iškilmes — šokių ir dainių šventes. Tų švenčių atidaryme iš tribūnų iš Maskvos atvykę rusai, ir vietiniai komunistų partijos varovai, į prievarta suvarytų žmonių minias kalbėjo tik rusiškai. Tai parodo kokio aukšto laipsnio pasiekta rusifikacijos srityje Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Tai tokią komunistinę laisvę rusai-bolševikai atnešė Lietuvai. Lietuva kolonizuojama. Jau šiuo metu rusai sudaro beveik vieną trečdali visų gyventojų.

Sovietų Rusijos vyriausybės atstovai ir "Pravdos" bei "Izvestijų" korespondentai, agitaciniuose straipsniuose nuolat pabrėžia, jog komunistų - bolševikų Maskvos vyriausybė pirmoji pripažinusi de jure Baltijos valstybes. Jie remiasi Lenino žodžiais: "... kai tik pripažinsime nepriklausomybę latvių, lietuvių, estų, suomių, lenkų valstybėms, pamažu laimėsime tų tautų pasiliekėjimą — labiausiai atsilikusių, kapitalistų daugiausia apgautųjų ir prispaustųjų darbo žmonių masių kaimyninėse mažose valstybėse" (Lenino r. t. 30, 284 psl.). Toliau, Lenino žodžiais tariant, "turime būti kelrode žvaigžde toms tautoms ateity apsiungiančioms į didžiulę tarptautinę

sovietinę respubliką".

Kai kas mūsų net tikėjo, jog sovietai būsią nuosirdūs Lietuvos draugai. Daugelis mūsų politikų didžiavosi, kad Lietuva buvo pirmutinė valstybė, sudariusi su Sovietų Rusija taikos sutartį, o vėliau ir nepulimo sutartį. Džiaugtasi, kad S. Rusija rėmusi mus kovoje su Lenkija, ir Vilniaus klausimu buvusi mūsų pusėje. Net Lietuvos Užsienų Reikalų ministras D. Zaunius ne kartą buvo pareiškęs, kad "... Sovietų Rusija yra suinteresuota Lietuvos egzistencija ir kad tos valstybės, kurios kėsinasi pažeisti Lietuvos nepriklausomybę, tuo pačiu paliečia ir Sovietų Rusijos interesus".

Tačiau, kaip istorinių įvykių raida parodė, Sovietų Rusijos politikaėjo kitais keliais, negu Lietuvos nepriklausomybei būtų naudinga ir lietuvių tautai pageidautina. Maskva, nežiūrint savo pakartotinų iškilmingų pasizadėjimų gerbti Lietuvos suverenitetą, jos teritorinę neliečiamybę, 1940 m. birželio mėn. sulaužė visas savo pasirašytas sutartis ir Lietuvos valstybę okupavo, be jokios priežasties iš Lietuvos pusės.

Paradoksu ir tarptautinės teisės bei teisybės išniekinimu skamba bolševikų propagandos skelbiami tautų "laisvės principai", kolonializmo panaikinimo idealai Afrikos negrams. Jie šaukia "Azija aziatams!", o tuo tarpu Europoj dangybei tautų tai neatikoma: jų tarpe Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Propagandos rėksniai ir raudonieji dūdorai visam pasauliui pataria, net reikalauja, "panaikinti kolonializmą". Esą, jų "didžiausias troškimas" esąs matyti vi-

sus negrus, visus geltonodžius laisvais, turinčius ir valdancius savo valstybes. Žodžiu, Sovietų Rusija nesigėdi meluoti pasauliui, kad ji nori suteikti visoms tautoms laisvę, teisę į nepriklausomybę. Praktikoje gi ji mirties baimės teroru yra pavergusi virš 100 milijonų europiečių ir jokių vilčių šiems žmonėms neduoda.

Sovietų Rusija, okupuodama Lietuvą, sulaužė šias pasirašytas sutartis: 1) 1920 m. liepos mėn. 12 d. (Lietuvos Steigiamojo Seimo ratifikuotą 1920 m. rugpjūčio 6 d.); 2) 1926 m. rugsėjo 28 d. nepulimo paktą; 3) 1939 m. spalio 10 d. savitarpinės pagalbos sutartį, ir 4) V. Molotovo — Sov. Rusijos Užsienų Reikalų ministro — 1939 m. spalio 31 d. tarptautinį viešą išsipareigojimą.

Svarbiausia mums ir tarptautinės teisės atžvilgiu yra 1920 m. liepos 12 d. su Lietuva Sovietų Rusijos pasirašytoji taikos sutartis. Ta sutartimi Sovietų Rusija amžinai atsisakė betkokių teisių į Lietuvą ir jos teritoriją visiems laikams. Taip pat Sovietai pripažino Lietuvą suvereni ir nepriklausoma valstybe.

Tačiau 1940 m. birželio 15 d. Sovietų Rusijos raudonoji armija be jokių sąlygų okupavo Lietuvą, Latviją ir Estiją. Žiauriais būdu pamindama laisvos valstybės teises, kurios buvo pripažintos nuo 1251 m., nes tais metais Lietuvos karaliaus vainiku buvo vainikuotas karalius Mindaugas.

Moskva, okupavusi Lietuvą, lietuvių tautos akyse norėjo pasirodyti geradarė ir laikinai atidavė Lietuvai lenkų okupuotą sostinę Vilnių su jį supančiomis žemėmis.

Bet lietuvių džiaugsmas buvo trumpas. Po devynių mėnesių Sovietų Rusijos pasiuntinys Dekanozovo ir Požniakovo vadovybėje sudarė tariamą Lietuvos vyriausybę Justo Paleckio vadovybėje. Lietuvos žmonės paliečiai apie tai kalbėjo: "Vilnius mūsų, o Lietuva rusų". Šią pirmą Maskvos sudarytą vyriausybę sudarius, visos tautos tragedija vystėsi žaibo greičiu. Liūdnas nuotaikas vaizduoja V. Krevė: "Nejaukus, bent man, buvo tasai pirmas suėjimas žmonių, kurie nuo šios valandos turės paimti valdžią. Sakau — paimti, ne perimti, nes jokios vyriausybės, kuri būtų turėjusi mums perduoti savo pareigas, nebuvo."

"Jaučiansi, lyg kad esu pakasnyuose kažko brangaus ir artimo, gal nevisai dar užmerkusio akis, bet jau kovojančio su mirtimi, paskutinėje agonijoje."

"Kiekvienas suprato, kad nesame vienniečiai, vienos bendros idėjos vardu susispietę į darbą, bet atsitiktinai svetimos jėgos suvesti į vieną krūvą įvairaus įsitikinimo, o gal ir įvairių siekimų žmonės..."

"Visi jutome, matyti, kad nebūsime savo krašto vairuotojai, bet greičiausiai pastumdėliai, o kai kurių likimas gal jau iš anksto nuspreistas..." "Nemunas", 3-4 Nr. 1950 m. 18 psl.

Sovietų Rusija, okupuodama Lietuvą, pasidalijo įtakų zonomis Europoje, 1941 m. sausio 10 d. su Hitlerio valdoma nacių Vokietija pasirašydama nepulimo sutartį. Pagal tą sutartį už Lietuvos teritoriją Maskva sumokėjo Sovietams 7,5 milijonus auksinių dolerių.

Sovietai, okupavę Lietuvą, uždarė visas

toje teritorijoje veikusias partijas, organizacijas bei draugijas; uždarė visus laikraščius. Legalizavo tik vieną komunistų partiją: kurioje buvo 1,741 narys, 3,000,000 lietuvių ir tik 1,711 komunistas! Bet ir šių daugumas buvo žydų ir rusų tautybių žmonės.

Čia turiu tikslą atkreipti dėmesį į svarbiausių mums tarptautinės teisės požiūriu taikos sutartį, pasirašytą su Sovietų Rusija (TSSR) 1920 m. liepos mėn. 12 d. Kalbamoji sutartis buvo pasirašyta laisvu susitarimu, be jokio spaudimo iš šalies, kaip lygus su lygiu principo pabojant. Šioji sutartis — nesunaikinamas juridinis dokumentas ir jis, be abejo, tarptautinės teisės požiūriu buvo ir yra privalomas ne tik Lietuvai, bet ir Sovietų Rusijai.

Šio straipsnio tikslas ištaisi paskelbti kalbamąja Taikos sutartį su Rusija. Ypač šiandien, kada papūtė laisvės dvelkė vėjai, valia visiems lietuviams nusimanyti apie tos sutarties turinį. Kalbant net su lietuvišiais intelektualais, dažnas jų tos sutarties teksto nėra matęs ir nėra skaitęs, nors nepriklausomą Lietuvos Vytauto Didžiojo universitetas buvo išleisęs stambų veikalą, kuriame tilpo, tarp kitų, ir šioji sutartis.

**TAIKA SU RUSIJA**

Lietuva nusuntė Maskvon savo delegaciją ir tenai buvo pasirašyta sekanti taikos sutartis:

(Bus daugiau)

VLADAS MINGELA

**Visas sutartis sovietai begėdiškai sulaužė**

Sovietų Rusija džiūgavo 25-rių metų Lietuvos pavergimo sukaktimi ir tam tikslui ruošė Vilniuje, Rygoje ir Taline didžiulius "džiaugsmo" iškilmes — šokių ir dainių šventes. Tų švenčių atidaryme iš tribūnų iš Maskvos atvykę rusai, ir vietiniai komunistų

**DR. ANNA BALIŪNAS**

AKIU, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2859 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229  
Rezid. telefonai: WA1brook 5-3076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadiadienį. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatšiliepa, skambinti MI 3-0001

Telef.: Prospect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3 vak. 7-8  
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadiadienį ir sekmadienį uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: Republic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 288-2233  
OFISO VALANDOS:

Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-3 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį tiksliai susitarus.

Tel. Ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

**DR. BR. GAIZIŪNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, šeštadienį uždaryta.

Ofiso telefonai: Portsmouth 7-6000  
Rezid.: telefonai: GARDen 3-7278

**DR. ALDONA A. JUŠKA**

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadieniais ir šeštadieniais.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. A. KAVALIŪNAS**

VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak. ir 6-9 val. vak. Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

**DR. P. KISIELIUS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th Street, Cicero  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečiadieniais.  
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.  
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

**DR. A. MONTVIDAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ PŪSĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų ketvirtadienį, nuo 6-8 vak. Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. Tel. 925-8296  
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštadienį, 10-12 val. ryto. Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave. Tel. CL 4-2896  
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.  
Rez. tel. WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį ir penktadienį 2-4 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**NAŠLIŲ KLUBO PASILINKSMINIMAS**

Chicagos Našlių - Našliukių pavasarinis linksmas šokių vakaras įvyks šį šeštadienį, balandžio 23 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. Pradžia 7 val. vakaro. Įėjimas tik 75 c. Visus savo narius ir svečius klubas prašo gausiai dalyvauti. Jurgio Joniko orkestrui grojant, bus gera proga jauniems bei seniems smagiai pasišokti. Klubas turi gerokai ir jaunų narių, bet nemažą klubo dalį sudaro pensininkų amžiaus asmenys. Nežiūrint to, jie dar gana smarkūs, daug darbuojasi valdyboje, komitetuose, dalyvaujant parengimuose, šoka, linksminasi. Šokių parengimo komitetas susideda iš šių gerai patyrusių narių: Anna Malakauskas, M. Marozas ir Petras Belens.

Klubu valdyba ir patarnautojai pasiruošę atsilankiusiems maloniai priimti ir nuosirdžiai pavaišinti. Veikliosios našliukės pagamins skanių valgių, o prie bufeto bus visokių gėrimų ir bendras visų šaunus pasisvečiavimas. Vėliau po šio šokių vakaro, klubas pradės ruošti savo piknikams. Sekantis klubo susirinkimas įvyks penktadienį, gegužės 13 d., Hollywood salėje. Pradžia 8 val. vakaro. A. Jusas

**DR. V. P. TUMASONIS**

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatšiliepa, tai telefonai: GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS  
Aparatai, protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB., 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: Prospect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**

**DR. G. SERNER**

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
30 metų patyrimas  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, Penkt. ir šest. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. d. iki 6 val. (trečiadienį, šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.)

**PERKRAUSTYMAI MOVING**

Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WA1brook 5-8063

**MOVING**

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITuanica Avenue  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**

SPALVOTA TV  
NAUJAUSI MODELIAI  
NATURALIOS SPALVOS  
ZEMIAUSIOS KAINOS  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
TV • RADIIAI • HIFI STEREO

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629



"Oskaru" paskyrimo šventėje dalyvaavo ir prezidento Johnsono vyresnioji dukterė Linda Johnson. Paveikslė matome į šoną žiūrint su artistu George Hamiltonu.

**Lietuviai architektai**

Neseniai buvo išleistas naujas visų Illinois valstijoje registruotų architektų sąrašas. Su malonumu jame randame visą eilę lietuvių. Štai jų sąrašas:

Sigbertas Anselevičius, Algimantas K. Baktyš, Vytautas Balzaras, Edmund C. Budris, Antanas Dukauskas, Richard J. Grusdis, Kęstutis Jėčius, Albertas Kerelis, Albin B. Kisielis, Stasys Kudokas, Vytautas V. Lupatinskas, Anthony W. Linkonis, Bronė Lukštas, Raimundas Matulionis, Vytautas Peldas, Vytautas V. Petrauskas, Vytautas Reklaitis, Vytautas Rūbas, Raymond Shlaustas, Edward Skalšius, Louis Stankevičius, Mykolas Untulis, Vytautas Vėpštas, Mathew Zalokas, Algimantas Žemaitis ir Sigitas Zubkus.

Architektai, lygiai kaip pvz. gydytojai, po 3 metų stažo, gali laikyti 4 dienas trunkančius valstybinius egzaminus. Išlaikę egzaminus, jie tampa registruotais Illinois architektais. Tik registruoti architektai turi teisę verstis savystovia praktika.

Mums, lietuviams, gyvenantiems Illinois valstijoje, yra miela turėti tokį gausų architektų sąrašą. Reikia tikėtis, kad ir mūsų visuomenė ir tai atkreips dėmesį ir tie, kuriems architektų patarnavimas būtų

**JOSEPH G. PODJUNAS**

Gyv. Hollywood, Floridoj, anksčiau gyv. Chicagoj, Roselando apylinkėj  
Mirė 1966 m. balandžio 20 d., Floridoj, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.  
Paliko nuliūdę: podukra Anna Kirwan, žentas John, posūnis John Miller, marti Beulah, 8 anūki, 22 proanūki, giminingos Martha Cimaroli ir Emma Andrews, kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Vėlonis buvo vyras mirusios Onos.  
Kūnas pašarvotas 11 val. ryto Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.  
Šeštadienį, balandžio 23 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.  
Visi a. a. Joseph G. Podjunas giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Podukra, posūnis ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktorai Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

**ANTANAS STRAZDAS**

Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**Brighton Parko Moterų Klubo veikla**

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyko balandžio 7 d. Vingeliausko salėje. Pirmininkė Adela Burba atidarė susirinkimą, pranešdama, kad mirė klubo narė Petronėlė Gotautas. Vėlonė pagerbta atsisojimu, o jos šeima išreikšta gili užuojauta.

Rengimo komisija (Bernice Zemgulis, Connie Budrick ir Antanina Grigonis) pranešė, kad žaidimo pobūvis, įvykęs kovo 13 d. Hollywood salėje, klubui davė gražaus pelno. Komisija reikiša širdingą padėką darbininkėms, narėms už dovanas ir svečius už puikų parėmimą.

Išrinkta komisija iš Estella McNamee, Mary Shimkus ir Adela Burba suruošė pirmutinį pikniką sekmadienį, gegužės 1 d., J. Liepos darže, 8236 Kean Ave. Bus skanių valgių ir gėrimų. Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Buvo taip pat išrinktos darbininkės piknikui. Pranešta, kad serga narės

**A + A**

**JURGIS J. KLIKNA**  
Gyv. 3328 S. LITuanica Ave.  
Mirė 1966 m. balandžio 20 d., 6:00 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Nemakščių mieste. Amerikoje išgyveno 56 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Monika, pagal tėvus Brazikė, sūnus Petras, marti Irene, dukterė Lucille Jewers, žentas William, 4 anūki: Eugenia Klinka ir Gregory, Sue-Ann ir Jacqueline Jewers: kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Lietuvoje liko 2 seserys ir jų šeimos.  
Gėlių prašome nesiusi.  
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudminio koplyčioje, 3319 So. LITuanica Ave.  
Šeštadienį, balandžio 23 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Sophie R. Luzan giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Vyras, sūnus, dukterė, marti, žentas, anūki, seserys brolis ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Szykowny. Tel. RE 5-721.

**A + A**

**SOPHIE R. LUZAN**  
Pagal tėvus Bobrick  
Gyv. 4929 So. Kolin Ave.  
Mirė 1966 m. balandžio 21 d., ryte. Gimusi St. Charles, Ill.  
Paliko nuliūdę: vyras Paul, Sr., sūnus Paul, Jr., marti Rita, dukterė Delores Maslak, žentas Andrew, 4 anūki, 2 seserys: Elizabeth Juzenas, jos vyras Walter ir Bernice Baranowski, jos vyras Ralph, brolis Joseph Bobrick, jo žmona Natalie, kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Szykowny koplyčioje, 4901-07 Archer Ave.  
Šeštadienį, balandžio 23 dieną 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. Richard parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Sophie R. Luzan giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Vyras, sūnus, dukterė, marti, žentas, anūki, seserys brolis ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Szykowny. Tel. RE 5-721.

**A + A**

**JURGIS J. KLIKNA**  
Gyv. 3328 S. LITuanica Ave.  
Mirė 1966 m. balandžio 20 d., 6:00 val. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Nemakščių mieste. Amerikoje išgyveno 56 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Monika, pagal tėvus Brazikė, sūnus Petras, marti Irene, dukterė Lucille Jewers, žentas William, 4 anūki: Eugenia Klinka ir Gregory, Sue-Ann ir Jacqueline Jewers: kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Lietuvoje liko 2 seserys ir jų šeimos.  
Gėlių prašome nesiusi.  
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudminio koplyčioje, 3319 So. LITuanica Ave.  
Šeštadienį, balandžio 23 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Jurgio J. Klinkos giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, sūnus, anūki ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

**A + A**

**Dr. JOKŪBAS MIKELĖNAS**  
Garbės kolegijos prezidentas E. Reformaty bažnyčios tremtyje  
Gyv. 2834 So. Cicero Ave., Cicero  
Mirė 1966 m. balandžio 19 d., 9:00 val. ryto, sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje ir parapijoje, Mažutiskų kaime. Amerikoje išgyveno 16 metų.  
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Geraldine, 2 anūki: John ir Frank, sesuo Katrė Mikėlėnaitė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Emilija Sprindienė.  
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street. Pamaldos koplyčioje bus penktadienį 7 val. vak.  
Šeštadienį, balandžio 23 dieną 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.  
Visi a. a. Dr. Jokūbo Mikėlėno giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, anūki ir kiti giminės.  
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami.  
Priklausė SIA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 116-tai kuopai.  
Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 Puritan St., Detroit, Mich.  
Šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Woodmore kapines.  
Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona ir giminės.  
Informacijai tel. WE 4-5081.

**A. A.**

**ANTANAS STRAZDAS**  
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan  
Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 val. ryto, sulaukęs 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valsč., Veteikių kaime.  
Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.  
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroit, Mich. ir daugelis kiti giminių, draugai bei pažįstami

EUROPOS IR AMERIKOS TEISĖS SKIRTUMAI



Adv. M. Šveikauskienė skaito paskaitą New Yorke Carnegie International Endowment salėje. Publikoje matosi Vliko pirminkas Vlado Sidzikauskas, konsulas Stašinskas, konsulas Simutis su ponu, buv. gen. konsulo našė Budrienė, Lietuvių Susivienijimo Amerikoje veikėjas B. Pivoriūnienė, E. Mikuljūtė, L. Sperauskienė, prof. Dr. Krivickas su ponu iš Washington D. C., Birutėčių veikėja Bulvičienė ir kt. Erdvi salė buvo itin pilna skaitlinčių publikos.

Š. m. kovo 26 d. New Yorke birutietės surengė labai įdomią paskaitą, kurią skaitė advokatė M. Šveikauskienė iš Bostono. Parengimas įvyko erdviame Carnegie Endowment International Center patalpose, New Yorke miesto centre Manhattan'e. Paskaitos tema buvo Šveikauskienės gerai parinkta, būtent:

"Skirtumai tarp Europos kontinento ir anglosaksų (atsiėti šio krašto) teisės. Ir ši tema daug kam įdomi, nes Amerikoje yra nemažai lietuvių teisininkų, kurie negali pritaikyti savo žinių šiame krašte. Prelegentė yra baigusi teisės mokslus Lietuvoje ir čia Amerikoje ir teisinių sistemų skirtumus specialiai studijavusi, todėl galėjo fin-

kamai nuvesti reikalą. Ji pateikė įdomių šių abiejų sistemų istorinę apžvalgą ir paaiškino šių sistemų skirtingus bruožus, kurie išsivystė istorijos eigoje.

Po paskaitos buvo visa eilė klausimų, į kuriuos prelegentė plačiai atsakė.

Šiose studijų dienos. Registracija prasideda 12:00 p.p. Jaunimo Centre, ir pati programa prasideda 2:00 p.p. Jaunimo Centre. Šeštadienio vakarinė programa yra ruošama Giedros Korporacijos: programa ir šokiai, Bataan Hall, 40-tą ir Western. Sekmadienį ryte bus bendri pusryčiai. Per Studijų Dienas bus proga užpildyti Jaunimo Kongreso Studijų Anketa. *Leonas Valaitis, pirm.*

— *Pianistė Birutė Smetonienė, solistė Prudencija Bičkienė ir solistas A. Kučūnas* atliks programą muzikos ir dainos koncerte balandžio 24 d. 4 val. popietį Jaunimo Centre. Koncerte girdėsime W. A. Mozarto, Cl. Debussy, L. V. Beethoveno, F. Z. Obradors ir kitų muzikų kūrinis. Solistė Prudencija Bičkienė duos naujų kūrinių, tarpe jų ir ariją iš J. Karnavičiaus operos "Gražina". Koncertą užbaigs pianistė Birutė Smetonienė, paskambindama R. Schumanno "Carnivale" Op. 9. Iš visko atrodo, kad koncertas bus geras.

— *Lituanus vėjauš komitetai* jau veikia keliuose miestuose. Komitetams vadovauja sekantys asmenys: Bostone — Algirdas Antanavičius, Buffalo — Aleksandras Gedmintas, Chicagoje — Leopold von Brown, Clevelande — Živilė Mackevičiūtė, Detroito — Alfredas Kulikauskas, Hamiltono — Marylė Arštikaitė, Philadelphia — Birutė Sadinauskaitė.

**Vizbarienė sėkmingai operuota**

LOS ANGELES, Cal. — Ponia Vizbarienė, Povilo Vizbaro žmona laimingai pakėlė sunkią operaciją. Specialistai gydytojai laiku suspėjo išplauti josios krūtyje pasirodžiusį vėžį. Operacija buvo laiku padaryta ir visi įsitikino, kad vėžio pradžia užgesinta.

Ponia Vizbarienė, gyvenanti 3035 Divisio St., yra gerai nusiteikusi, nes viskas pakrypo į gerąją pusę.

Vizbarai visą laiką rūpinosi ir tebesirūpina lietuvių reikalais. Jie dalyvauja visuomeniniame darbe, seka kasdieninius įvykius ir kuo gali padeda kovoti už Lietuvos laisvę. Vizbarai yra nuolatiniai Naujienų skaitytojai. Pažįstami ir artimieji linki jai gerai susiprėti. **K. G.**

**HELP WANTED—MALE**  
Darbininkų Reikia

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**TRAINEES FOR FOREMEN PRODUCTION SUPERINTENDENTS PLANT MANAGERS**

Fast growing national corporation offers challenge and reward to acceptable candidates.

Excellent blue chip benefit program plus unequalled profit sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

**THOMPSON INDUSTRIES**  
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE  
DESPAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

**NOW — SEE US! DRAFTSMAN NEEDED**

Prefer some chemical process piping layout experience and mechanical detail work, general layout work.

**We Offer**

Profit Sharing — Educational Assistance  
Liberal Fringe Benefits — Excellent Starting Rate.  
Apply 8 A. M. — 4 P. M. or Call

**GRIFFITH LABORATORIES, INC.**  
1445 W. 37th STREET LA 3-7505, Extension 41

**EXPERIENCED HARDINGE CHUCKER OPERATORS**

DRILL PRESS OPERATORS

DAY & NIGHTS SHIFTS AVAILABLE

CURRENT WORK WEEK is in

EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.

EXCELLENT WORKING CONDITIONS

APPLY IN PERSON

**CONSOLIDATED CONTROLS CORP.**  
2338 ALASKA AVE. EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

**PROJECT ENGINEERS**

MUST HAVE BACKGROUND IN ELECTRICAL SWITCHBOARD MANUFACTURING.

NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MAN.

WHY NOT APPLY NOW!  
MR. WALTER

**FEDERAL PACIFIC ELECTRIC COMPANY**  
3333 SAN FERNANDO RD., LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

**JANITOR — WATCHMAN**  
5 to 7 nights per week  
Steady work. Good Salary  
NEAR SOUTH SIDE  
Phone 427-5880 —  
Mr. BOCIAN

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

**SKUBIAI PARDUODAMA TAVERNA**

su namu, Roselande prie biznio gatvės arba mainytume ant gyvenamo namo toje pačioje kolonijoje. Gali gaminti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. butas ir apacioji virtuvė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. Turite pamatyti, kad galėtumėte įvertinti.  
Tel. CO 4-9645.  
Agentai prašomi nesikreipti.

**RELIABLE MEN TO LEARN MANIKIN REPAIR**  
Permanent position, English speaking. Write or phone.  
MADISONA MANIKINS  
11 So. DES PLAINES  
CHICAGO, ILL  
DE 2-6818

**DAYS ONLY**  
9 to 5  
Apply in person to  
**CHARLES DIAMOND RESTAURANT**  
10000 GRAND  
FRANKLIN PARK  
NO PHONE CALLS!

**SHIPPING ROOM**

Young or middle aged man for shipping department. Familiar with printing plant works.

Steady employment.

Many company benefits.

**NE 2-2100**  
MR. ROSS

**RENTING IN GENERAL Nuomos**

SEIMININKE RENDUOJA dideli, svari kambari, 4617 So. Paulina Street. Telefonuoti Anna Lasko 523-2516.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS MOTERIAL. Atskiras įėjimas. Skambinti po 5 val vak. PR 8-0090

**GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI. PAAUKODAMAS NAUJIENU MAŠINŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.**

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

**S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**FIGHT HEART DISEASE**

**GIVE HEART FUND**

**HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų**

**JANITRESS**

Mature woman to clean office. 5 TO 6 HOURS PER DAY 5 NIGHTS PER WEEK. NEAR SOUTH SIDE. STEADY WORK, GOOD SALARY. 427-5880 — Mr. BOCIAN

**REAL ESTATE**

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAIS IR ZEMAJIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**PAMATYK — NEPYKSI**

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 pėdų, prieinama kaina, arti Marquette parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro rezidencija, blokas nuo Marquette Parko, virš 50 pėdų lotas, 2 auto garažas. \$27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkalas, arti mūsų ofiso, geros pajamos, platus lotas, 2 auto garažas. \$21,000.

TIKRA REZIDENCJA — 12 metų, 6 1/2 kamb., 1 1/2 vonios, gazu šild., įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir Campbell. \$23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., apie \$7,000 nuomos, daug priedų, arti Marquette Parko, \$62,500.

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1 1/2 vonios, įrengtas beismontas, garažas, 40 p. lotas, prie Marquette Parko. \$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6 1/2 kamb., luxus mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismontas, oro vėsinimas, klimai, abu butai turi po 2 vonias, daug priedų, prie pat Marquette Parko. \$52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blokas nuo Western, alum. langai, tvora, užuolaidos, nauji karpetai, platus lotas. \$17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo šildymas, garažas, arti Marquette Parko mokyklos. \$28,500.

**ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.**

**VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAI DRAUDIMO REIKALAIŠ

**BELL — REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namų Statyba ir Remontas

**NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS**

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. Dažymas iš lauko pusės.

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
Skambinkit  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PRospect 8-5454

**ALEX REALTY**  
5727 W. CERMAK ROAD  
ALEX SATAS REALTOR  
CICERO, ILL.  
Tel. 656-2232

**SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE**  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

**MARQUETTE PARKE** nebrangiai parduodamas geram stovyje 6 kambarių bungalov. Gazo šildymas. Skambinti RE 7-7182

**HELP WANTED — FEMALE**  
Darbininkų Reikia

REGISTERED NURSES  
Large modern nursing home about to expand is in need of R. Ns. on all shifts.

Excellent pay and benefits. Apply now.  
**SOUTH SHORE PAVILION**  
7750 So. SHORE DRIVE  
Phone RE 1-4200

**RELIEF COOK IN HOME FOR RETIRED MEN**  
Good Salary.  
Free insurance, fringe benefits.  
Alternate weekends.  
Call UN 4-5460 for interview ask for MARY FENTON

**REMODELING CONTRACTOR**  
Taisaus senus stogus ir uždeda naujus. Taisaus senus kaminius ir pastata naujus. Taisaus duris, langus, vartus ir atlieku visoki vadaus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581.  
PIUS SVELINYS  
3237 So. LITUANICA AVE.

**AUTOMOBILES—TRUCKS**  
Automobilijai — Sunkvežimiai

**KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?**

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

**BALZEKAS MOTOR SALES**

"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

**BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE**

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**Pianistės Ramintos Lampsatytės REČITALIS**

RYT (SESTADIENĮ), BALANDŽIO 23 DIENĄ JAUNIMO CENTRE. PRADŽIA 7:30 V. VAK.

Įdomi ir įvairi programa. Paremkime jaunas jėgas savo atsilankymu.

AUKA: \$2.00 STUDENTAMS \$1.00

**TRUMPAI**

— Pirmadienį, balandžio 25 dieną, 8 val. vakaro Jaunimo Centre šaukiamas visų lietuviškų organizacijų atstovų pasitarimas. Leidimo dienos prado reikalai, kuris įvyks balandžio 30 d. Čikagos miesto centre. Šioje demonstracijoje bus rėmiama JAV prezidento kieta laikysena komunistinės

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

**EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
L. KAVALIAUSKIENE

**DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ**

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais, Europoj ir Amerikoje gamintų.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidių.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingu. Ką bepirktumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasitarti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

**J. KARVELIS & CO.**  
WORLD PARCEL SERVICE  
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.  
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja  
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

**"LIETUVIAI TELEVIZIJŲ" —**  
lietuviška programa, globojama

**JERRY KAYE**,  
rodoma 26-tu kanalu penktadieniais 8—8:30 v. v.

Valandėlės būstinė  
7211 S. FRANCISCO,  
visais reikalais kreipkitės  
tel. 481-2471

**APDRAUDŽIU**  
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, mašinos ir visokio turto apdraudimas.

**BENEDIKTAS K. JASINSKAS**  
3329 So. Western Blvd.  
Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
ir kitus kraštus.  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**

**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. su SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI